
2 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 831
28  مايو سنة  مايو سنة 2017 م

مرسـوم تنـفيذي رقـم مرسـوم تنـفيذي رقـم 17 -  - 165 مؤرخ في  مؤرخ في 25 شعـبان عام شعـبان عام
1438 اHــــوافق  اHــــوافق 22 مــــايــــو ســــنـــة  مــــايــــو ســــنـــة r2017 يــــعــــدr يــــعــــدّل تــــوزيعل تــــوزيع

نفـقات ميزانـية الدولـة للتـجهيـز لسنة نفـقات ميزانـية الدولـة للتـجهيـز لسنة 2017 حسب حسب
كل قطاع.كل قطاع.

ــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول

rاليةHبناء على تقرير وزير ا -

- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 99-4 و143
r( الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الــــقــــانــــون رقم 84 - 17 اHــــؤرخ في 8
شـــوال عــام 1404 اHــوافق 7 يــولـــيــو ســـنــة 1984 واHـــتـــعــلق

rتممHعدل واHا rاليةHا Xبقوان

- و�ــــقـــتــــضـى الـــقــــانــــون رقم 16- 14 اHــــؤرخ في 28
ربـــيع الأول عــام 1438 اHــوافق 28  ديـــســمـــبــر ســـنــة 2016 

r2017 الية لسنةHتضمن قانون اHوا

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 15-125 اHـؤرخ
فـي 25 رجـب عـــــــام 1436 اHــــــــوافق 14 مـــــــايـــــــو ســـــــنــــــة 2015

rعدلHا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا

- و�ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 98 -227
اHــــؤرخ في 19 ربـــيع الأول عـــام 1419 اHــــوافق 13 يـــولـــيـــو
سـنـة 1998 واHــتــعـلـق بـنــفــقـات الــدولــة لــلـتــجــهـيــزr اHــعـدل

rتممHوا

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي : 

اHــــادة الأولى :اHــــادة الأولى :  يــــلــــغــى من مــــيـــــزانــــيــــة ســــنـــــة 2017
اعتمـاد دفــع قــدره مـليـــاران وأربعمـائة وسـتون مـليون
ديــــنـــــار (2.460.000.000 دج)  مـــــقــــيـــــد في الـــــنــــفـــــقــــات ذات
الـطـابــع الـنـهـائـي (اHــنـصـــوص عـلـيـهـــا فـي الـقـانـون رقم
16 - 14 اHــــؤرخ في 28 ربــــيـع الأول عـــام 1438 اHــــوافق 28

ديسـمبر سنة 2016 واHتضمن قـانون اHاليـة لسنة 2017)
طبقا للجدول "أ" اHلحق بهذا اHرسوم.

اHــادة اHــادة 2 :   :  يـــخـــــــصص لــــمــــيــزانــــيــــــة ســــنــــــة 2017
اعــتــمــــاد دفـــع قـــدره مـلـيـــــاران وأربـعـمـائـــة وسـتـــون
مـــــــلــــــيــــــــــون ديــــــنـــــــــار (2.460.000.000 دج)  يــــــقـــــــيـــــــــد فــي
الـنفـقــات ذات الـطابـــع الـنهـائــــي (اHنـصــــوص عـليـهــــا
فـــي الــــــقــــــانــــــــون رقــم  16 - 14 اHــــــــؤرخ فــي 28 ربــــــيــع
الأول عــــــــام 1438 اHــــــــوافق 28 ديـــــــســــــــمـــــــبــــــــر ســـــــنـــــــة 2016
واHتـضمن قـانون اHـاليـة لسـنة 2017) طبـقا لـلجدول "ب"

اHلحق بهذا اHرسوم.

اHادة اHادة 3 : :  ينـشر هـذا اHرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حـرر بــالجـزائـر في 25 شـعــبـان عـام 1438 اHـوافق 22
مايو سنة 2017.

عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال

(بآلاف الدنانير)(بآلاف الدنانير)الجدول "أ" مساهمات  نهائيةالجدول "أ" مساهمات  نهائية

القطاعالقطاع

- احـــتـــيـــاطي لـــنـــفـــقـــات غـــيـــر
متوقعة

 الـمـجــمـــــوع : ... الـمـجــمـــــوع : ...

2.460.000

2.460.000

اHلحقاHلحق

اعتماد الدفعاعتماد الدفع اHلغى اHلغى

(بآلاف الدنانير)(بآلاف الدنانير)الجدول "ب" مساهمات  نهائيةالجدول "ب" مساهمات  نهائية

القطاعالقطاع

- اHــــــــنــــــــشــــــــآت الــــــــقــــــــاعــــــــديـــــــة
الاقتصادية والإدارية

الـمـجــمـــــوع : ...الـمـجــمـــــوع : ...

2.460.000

2.460.000

اعتماد الدفعاعتماد الدفع المخصص المخصص

مرسـوم تنـفيذي رقـم مرسـوم تنـفيذي رقـم 17 -  - 166 مؤرخ في  مؤرخ في 25 شعـبان عام شعـبان عام
1438 اHــوافق  اHــوافق 22 مـــايـــو ســـنـــة  مـــايـــو ســـنـــة r2017 يـــعـــــدل ويـــتـــممr يـــعـــــدل ويـــتـــمم

اHــرســوم الـــتــنـــفــيـــذي رقـم اHــرســوم الـــتــنـــفــيـــذي رقـم 13 -  - 218  اHـــؤرخ فـي   اHـــؤرخ فـي 9
شــعــبــان عـــام شــعــبــان عـــام 1434 اHــوافــق  اHــوافــق 18 يـونـيـو سـنـة  يـونـيـو سـنـة 2013
الـذي يـحدد شـروط منح الـعلاوات بـعنـوان تكـاليفالـذي يـحدد شـروط منح الـعلاوات بـعنـوان تكـاليف

تنويع إنتاج الكهرباء.تنويع إنتاج الكهرباء.
ــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
rبناء على تقرير وزير الطاقة -

- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 99-4 و143
r(الفقرة 2) منه

- و�ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 02-01 اHـؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اHـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واHــتـعـلق
بـــالــكـــهــربـــاء وتــوزيع الـــغــاز بـــواســطـــة الــقـــنــواتr اHـــعــدل

rادة 178 منهHلا سيما ا rتممHوا



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 31 2 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـ
28  مايو سنة  مايو سنة 2017 م

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 15-125 اHـؤرخ
في  25 رجب عــــــام 1436 اHــــــوافق 14 مـــــــايــــــو ســـــــنــــــة 2015

rعدلHا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 13-218 اHؤرخ
في 9 شعـبان عام 1434 اHوافق 18 يونـيو سنة 2013 الذي
يـــحــدد شـــروط مــنح الـــعلاوات بــعـــنــوان تــكـــالــيف تـــنــويع

rإنتاج الكهرباء
- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 17 - 98 اHؤرخ
في 29 جــمـادى الأولى عـام 1438 اHـوافق 26 فــبـرايــر ســنـة
2017 الـــــذي يـــحـــــدد إجـــــراء طـــلـــبـــــات عــــروض لإنـــتـــــــاج

الـطـــاقـات اHــتـجـــددة أو اHـنــبـثــقــة عن الإنــتــاج اHــشـتــرك
وإدمــاجـــهــا في اHـــنــظــومــة الــوطـــنــيــة لــلــتـــزويــد بــالــطــاقــة

rالكهربائية
يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اHــــادة الأولى :اHــــادة الأولى : يــــعـــدل هــــذا اHــــرســــوم ويـــتــــمم بــــعض
أحــــكـــام اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 13-218 اHــــؤرخ في 9
شعبان عام 1434 اHوافق 18 يونيو سنة 2013 الذي يحدد
شــروط مــنـح الــعلاوات بــعـــنــوان تــكـــالــيف تــنـــويع إنــتــاج

الكهرباء.
اHــــــاداHــــــادةّ  ة  2 :  : تــــــــعـــــــدل أحـــــــكـــــــام اHـــــــادة 2 مـن اHـــــــرســـــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 13-218 اHــؤرخ في 9 شــعـــبــان عــام 1434
اHــوافــق 18 يـــونــيــــو ســنــة 2013 واHــذكــور أعلاهr وتحــرر

كما يأتي : 
" اHادة 2 : �كن أن يـستـفيـد منـتج الكـهربـاءr ابتداء
من اHــنــشـآت اHــذكــورة أدنــاهr الـذي ¢ اخــتــيــاره في إطـار
إجــــراء طــــلب الــــعــــروض اHــــنــــصــــوص عــــلــــيه فـي اHــــرســـوم
الـتـنـفـيـذي رقم 17 - 98 اHـؤرخ في 29 جـمـادى الأولى عام
1438 اHــوافق 26 فــبــرايــر ســنـة 2017 واHــذكــور أعلاهr من

بـيع الكـهربـاء التي يـنـتجـها بـتسـعـيرة الـشراء اHـضمـونة
اHترتبة على إجراء طلب العروض هذا".

اHاداHادةّ ة 3 :  : تعـدل أحكام اHادة 3 من اHرسـوم التنفيذي
رقم 13-218 اHــــؤرخ في 9 شـــعـــبـــان عـــام 1434 اHــــوافق 18

يونيو سنة 2013 واHذكور أعلاهr وتحرر كما يأتي : 
"اHادة 3 : يقصدr في مفهوم هذا اHرسومr �ا يأتي:

-........................ (بدون تغيير حتى)  
"تـســعـيـرة الـشـراء اHـضـمـونـة" :"تـســعـيـرة الـشـراء اHـضـمـونـة" : ثـمـن بـيـع الـكـيــــلـو
واط ســـــاعـــي اHـــــتـــــرتب عــــــلى إجـــــــــراء طــــلـب الــــعــــروض
اHــذكـور فــي اHـادة 2 أعلاهr لـشــراء الـكـهـربـاء اHــنـتـجـة عن
طـريق مــنـشــآت إنـتــاج الــكـهــربـاء اHــسـتــفـيــدة من الـنــظـام

الخاص. 
 ................(الباقي بدون تغيير) ................... ".

اHـاداHـادةّ ة 4 :  :  تــعـدل وتــتــمم أحــكــام اHـادة 4 مـن اHــرسـوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 13-218 اHــؤرخ في 9 شــعـــبــان عــام 1434
اHــوافــق 18 يـــونــيــــو ســنــة 2013 واHــذكــور أعلاهr وتحــرر

كما يأتي : 
" اHادة 4 : تـطـبق أحكـام هـذا اHرسـوم عـلى الكـهـرباء
اHـنـتـجـة عن طـريق مـنـشـآت إنـتـاج الـكـهـربـاء اHـتـجددة أو
الإنــتـــاج اHــشــتــركr مــوضــوع طــلب الــعــروض اHــذكــور في

اHادة 2 أعلاهr وتخص الكهرباء اHنتجة عن طريق : 
1 - كل منشأة تستعمل الفروع الآتية : 

rالشمسية الكهروضوئية والحرارية -
rالرياح -

rالحرارية الجوفية -
rالنفايات Xتثم -

rالكهرومائية الصغيرة -
- الكتلة الحيوية.

2 - كل مــنــشـأة هــجـيــنـةr مــوجـودة عــنــد تـاريخ نــشـر
هـــذا اHـــرســـوم فـي الجـــريـــدة الـــرســــمـــيـــةr يـــبـــلـغ إنـــتـــاجـــهـــا
الـسنوي من الكـهرباء من مصـادر الطاقات اHـتجددة على
rالأقل 5 % من مجموع إنـتاجها السـنوي. وفي هذه الحالة
تكـون تـسـعـيـرة الـشراء اHـضـمـونـة نـاتجـة عن إجـراء طلب

rادة 2 أعلاهHذكور في اHالعروض ا
3 - كل مـــــنــــشـــــأة للإنـــــتــــاج اHـــــشــــتـــــرك تــــســـــتـــــجــــيب

للمعايير الآتية : 
أ - الـقدرة اHـركـبة حـسب شروط rISO لا يـجب

rأن تتجاوز 12 ميغاواط
ب - يـجب أن تـضمـن منـشـأة الإنـتاج اHـشـترك
اقـتـصـادا في الـطـاقـة الأولــيـةr يـتم حـسـابه وفـقـا لـلـصـيـغـة

اHذكورة أدناه.
يحـدد الاقـتـصـاد اHـتـعـلق بـالـغـاز الـطبـيـعي من خلال

الصيغة الآتية : 

Ep = [ 1 - Q / [ E / (1 - t) ncc + C / n t]] 100

بحيث : 
rتعلق بالغاز الطبيعيHهو الاقتصاد ا  Ep -

-  Q  هـو الـطـاقــة الأولـيـة اHـسـتــهـلـكـة (بــالـكـيـلـوواط
r(PCI ساعي

- E  هـو الـطـاقة الـكـهـربـائيـة اHـنـتـجة (بـالـكـيـلوواط
r (ساعي



2 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1031
28  مايو سنة  مايو سنة 2017 م

- t  هـو قــيـمـة الخــسـائــر عـبـر الخــطـوط مــعـبـرا عــنـهـا
rائويةHبالنسبة ا

rردود الكهربائي لدورة مركبةHهو ا  ncc -

- C  هـــــو الــــطـــاقـــة الحـــراريـــة اHـــســـتــــعـــمـــلـــة فـــعـــلـــيـــا
r (بالكيلو واط ساعي)

- nt  هــو مـــردود الــســـخــان الـــكلاســـيــكي اHـــســتـــعــمل
�نشأة منفصلة معبرا عنه بالنسبة اHائوية.

تحـــدد قـــيم الــعـــنـــاصـــر اHــذكـــورة في الـــصـــيـــغــة أعلاه
والخصائص التقـنية الخاصة بـها �وجب قرار من الوزير

اHكلف بالطاقة".

اHاداHادّة ة 5 :  : تتـمم أحكام اHادة 5 من اHرسـوم التنـفيذي
رقم 13-218 اHــــؤرخ في 9 شـــعـــبـــان عـــام 1434 اHــــوافق 18

يونيو سنة 2013 واHذكور أعلاهr وتحرر كما يأتي : 

rـادة 5 : بـغض الـنـظـر عن الـتـمـوين عـنـد الـنـجـدةHا "
يــجـب عــلى اHـــنــتج الـــراغب في الاســـتــفـــادة من تــســـعــيــرة
الـشـراء اHـضـمـونـةr تــلـبـيـة احـتـيــاجـاته من الـكـهـربـاء دون
اللجوء إلى التموين انطلاقا من الشبكات الكهربائية".

اHاداHادةّ ة 6 :  : تعـدل أحكام اHادة 6 من اHرسـوم التنفيذي
رقم 13-218 اHــــؤرخ في 9 شـــعـــبـــان عـــام 1434 اHــــوافق 18

يونيو سنة 2013 واHذكور أعلاهr وتحرر كما يأتي : 

"اHادة 6 : �كن أن يـستـفيـد منتج الـكهـرباءr الذي ¢
اختياره في إطـار إجراء طلب العـروض اHذكور في اHادة
2 أعلاهr مـن تــسـعــيــرة الــشــراء اHــضــمــونــة اHــتــرتـبــة عــلى
إجراء طلب العـروضr بعد حصوله علـى الرخص اHطلوبة

�وجب التنظيم اHعمول به".

اHاداHادةّ ة 7 :  : تعـدل أحكام اHادة 8 من اHرسـوم التنفيذي
رقم 13-218 اHــــؤرخ في 9 شـــعـــبـــان عـــام 1434 اHــــوافق 18

يونيو سنة 2013 واHذكور أعلاهr وتحرر كما يأتي : 

"اHــادة 8 : تـــســـتـــثـــنى من الاســـتـــفـــادة من تـــســـعـــيــرة
الــشـراء اHــضـمـونــة كـمــيـات الـكــهـربـاء اHــنـتــجـة من طـرف
مـنـشــأة اHـنـتـج الـتي تـســتـهـلــكـهـا الــتـجـهــيـزات الـوظــيـفـيـة

التي تستخدم في مسار إنتاج الكهرباء.

تــكــون تـســعـيــرة الـشــراء مــضـمــونـة طــوال مـدة عــقـد
الــشــراء اHـتــرتب عـلـى إجـراء طــلب الــعـروض اHــذكـور في

اHادة 2  أعلاه. 

يـــبــرم عـــقــد شـــراء الــكـــهــربـــاء بــX مـــنــتج الـــكــهـــربــاء
انـطلاقا من مـصادر الـطاقـات اHتـجددة ومـسيـر اHنـظومة
أو أي مــتـعــامل آخــر مـعــنيr كـمــا هـو مــنــصـوص عــلـيه في

اHــرسـوم الــتــنــفــيــذي  رقم 17 - 98 اHــؤرخ في 29 جــمــادى
الأولى عـام 1438 اHـوافق 26 فـبـرايـر سـنـة 2017 واHـذكـور

أعلاه". 
اHـاداHـادّة ة 8 :  : تـعـدل وتــتـمم أحــكـام اHـادة 10 من اHـرسـوم
الـــتــنــفــيــذي رقم 13-218 اHــؤرخ في  9 شــعــبــان عــام 1434
اHــوافــق 18 يــونــيــــو ســنــة 2013 واHــذكــور أعلاهr وتحــرر

كما يأتي : 
"اHـادة 10 : تحدد الـتـكـاليـف الإضافـيـة اHتـرتـبـة على
إنـتـاج الطـاقـة اHـتـجـددة أو الإنتـاج اHـشـتـركr عـلى أساس

الأسعار اليومية الآتية : 
- الـــســـعــــر اHـــتــــوسط لــــلـــكــــيـــلــــو واط ســـاعـي لـــســـوق
الــكـهـربــاءr الـذي يـأخــذ بـعـX الاعــتـبـار تـكــالـيف الــكـهـربـاء
اHــنـتـجــة من مـنــشـآت الإنـتــاج الـتــقـلـيــديـة وتـلـك اHـتـعــلـقـة

rشتركHتجددة أو الإنتاج اHبالطاقات ا
- الـسعـر اHتـوسط لـلكـيلـو واط سـاعي اHتـرتب على
الحـالـة الــتي لا �ـكن فـيـهـا تـلـبـيـة طـلب سـوق الـكـهـربـاء إلاّ
عن طــريق وســائل الإنــتـــاج الــتــقــلــيــديــة دون الــلــجــوء إلى

منشآت الطاقة اHتجددة أو الإنتاج اHشترك.
يـُعــد مــســيـر اHــنــظـومــة شــهــريـاr خلال الــفــتــرة الـتي
تــســبق تـنــصــيب مــســيـر الــســوقr الــفـوارق بــX الأســعـار
الحــقــيــقــيــة والأســـعــار الــتي قــد تــتــرتب دون الــلــجــوء إلى

منشآت الطاقة اHتجددة.
ويــحـدد هـذا الـفــارق الـتـعــويـضـات الـتي تــقـتـطع من
الـــصـــنـــدوق الـــوطــــني لـــلـــتــــحـــكم في الــــطـــاقـــة والـــطـــاقـــات
اHـتـجـددة واHـشـتـركـة و/ أو من أسـعـار الـكـهـربـاء لـلـزبـون

النهائي.
يــحـــدد اHــســتــفـــيــد من هــذا الــتـــعــويض وكــذا شــروط

دفعه �وجب مقرر من الوزير اHكلف بالطاقة".
اHــــــاداHــــــادّة ة 9 :  : تــــــتـــــــمـم أحـــــــكـــــــام اHــــــادة 13 من اHـــــــرســــــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 13-218 اHــؤرخ في 9 شــعـــبــان عــام 1434
اHــوافــق 18 يــونـــيــــو ســـنــة 2013 واHــذكــور أعلاهr وتحــرر

كما يأتي : 
" اHــادة 13 : إن إنجـــاز مــــنـــشـــآت تـــصــــريف الـــطـــاقـــة
اHـنـتـجـة والـربط بـالـشـبـكـات الــكـهـربـائـيـة يـقع عـلى عـاتق
مــنـتـج الـكــهــربــاء الـذي ¢ اخــتــيــاره في إطــار إجــراء طـلب

العروض اHذكور في اHادة 2 أعلاه". 
اHـــــاداHـــــادّة ة  10 :  :  تـــــعـــــدل أحـــــكـــــام اHـــــادة 15 مـن اHـــــرســـــوم
الــتـــنــفـــيــذي رقم 13-218 اHــؤرخ في 9 شــعـــبــان عــام 1434
اHــوافـــق 18 يـــونــيـــو ســنــة 2013 واHــذكــور أعلاهr وتحــرر

كما يأتي : 



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 31 2 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـ
28  مايو سنة  مايو سنة 2017 م

"اHادة 15 : .............. (بدون تغيير حتى) 
يـجب عـلى اHـنـتـجــX ومـسـيـر الـشـبـكـة اHـعـني وضع
جـــهــاز تـــســـجـــيل بـــيــاني وإلـــكـــتـــروني لجـــمــيـع اHــعـــطـــيــات
اHـتــعـلــقــة بـتــسـجــيل وفــوتـرة كــمـيــات الـكــهــربـاء اHــنـتــجـة
انــــطلاقــــا من مــــصـــادر الــــطــــاقـــة اHــــتــــجـــددة و/أو الإنــــتـــاج

اHشترك".
اHـــــاداHـــــادّة ة 11 : : تـــــلــــــغى أحــــــكـــــام اHـــــواد 7 و9 و11 و12 من
اHـرسوم الـتـنفـيذي رقم 13-218 اHـؤرخ في 9 شعـبـان عام
1434 اHــوافق 18 يــونـــيــو ســـنــة 2013 الــذي يـــحــدد شــروط

منح العلاوات بعنوان تكاليف تنويع إنتاج الكهرباء. 
اHادة اHادة 12 :  : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.
حـرر بـالجـزائـر في 25 شـعـبـان عـام 1438 اHـوافق 22 

مايو سنة 2017.
عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال

ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ
مرسـوم تنـفيذي رقـم مرسـوم تنـفيذي رقـم 17 -  - 167 مؤرخ في  مؤرخ في 25 شعـبان عام شعـبان عام
1438 اHــــوافق  اHــــوافق 22 مـــايــــو ســـنـــة  مـــايــــو ســـنـــة r2017 يــــعــــدل ويـــتــــممr يــــعــــدل ويـــتــــمم

اHرسوم الـتنفيذي رقم اHرسوم الـتنفيذي رقم 15 -  - 69 اHؤرخ في  اHؤرخ في 21 ربيع ربيع
الـــثـــاني عــام الـــثـــاني عــام 1436 اHــوافق  اHــوافق 11 فــبــــرايـــر ســــنــة  فــبــــرايـــر ســــنــة 2015
الــذي يــحـــدد كــيـفــيـــات إثـبــات شــهـادة أصل الــطــاقـةالــذي يــحـــدد كــيـفــيـــات إثـبــات شــهـادة أصل الــطــاقـة

اHتجددة واستعمال هذه الشهادات.اHتجددة واستعمال هذه الشهادات.
ــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
- بــنــاء عـلـى الـتــقــريـر اHــشــتـرك بــX وزيــر الـطــاقـة

rائية والبيئةHوارد اHووزير ا
- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 99-4 و143

r(الفقرة 2) منه
- و�ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 02-01 اHـؤرّخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اHـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واHــتـعـلق
بـــالــكـــهــربـــاء وتــوزيع الـــغــاز بـــواســطـــة الــقـــنــواتr اHـــعــدل

rتممHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 04 - 09 اHــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1425 اHــوافق 14 غــشت ســنــة 2004
واHـتــعـلق بـتـرقـيـة الــطـاقـات اHـتـجـددة فـي إطـار الـتـنـمـيـة

rادة 14 منهHلا سيما ا rستدامةHا
- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 15-125 اHـؤرخ
فـي 25 رجـب عـــــــام 1436 اHــــــــوافق 14 مـــــــايـــــــو ســـــــنــــــة 2015

 rعدلHا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 05-495 اHؤرخ
في 24 ذي الـــقـــعـــدة عــام 1426 اHــوافق 26 ديـــســمـــبـــر ســـنــة
2005 واHــتــعـــلق بــالــتــدقــيق الـــطــاقــوي لــلــمــنــشــآت الأكــثــر

rتممHعدل واHا rاستهلاكا للطاقة

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 13-218 اHؤرخ
في 9 شعـبان عام 1434 اHوافق 18 يونـيو سنة 2013 الذي
يـــحــدد شـــروط مــنح الـــعلاوات بــعـــنــوان تــكـــالــيف تـــنــويع

rإنتاج الكهرباء

- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 15 - 69 اHؤرخ
في 21 ربــيع الــثــانـي عـام 1436 اHــوافق 11 فــبــرايــر ســنـة
2015 الــذي يـــحــدد كـــيــفــيـــات إثــبــات شـــهــادة أصل الـــطــاقــة

rتجددة واستعمال هذه الشهاداتHا

- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 17 - 98 اHؤرخ
في 29 جــمـادى الأولى عـام 1438 اHـوافق 26 فــبـرايــر ســنـة
2017 الــــــذي يـــــحــــــدد إجـــــــراء طــــلـــــبــــات عـــــــروض لإنــــتــــاج

الـطـاقـــات اHــتـجـددة أو اHــنـبـثــقـــة عن الإنـتــاج اHـشـــتـرك
وإدمــاجـهــــا فـــي اHــنـظــومـة الــوطـنــيـة لــلـتــزويـد بــالـطــاقـة

rالكهربائية

يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اHــــادة الأولى : اHــــادة الأولى : يـــعـــدّل هـــــذا اHـــرســــوم ويـــتـــمـم بـــعض
أحــكــام اHــرســـوم الــتــنـــفــيــذي رقم 15 - 69 اHــؤرخ فــي 21
ربـــيع الـــثـــانـي عــام 1436 اHــوافق 11 فــبـــرايـــر ســـنــة 2015
الـذي يحـدد كـيـفيـات إثـبـات شهـادة أصل الـطـاقة اHـتـجددة

واستعمال هذه الشهادات.

اHادة اHادة 2 :  : تعـدل أحكام اHادة 4 من اHرسـوم التنفيذي
رقـم 15 - 69 اHــــــــؤرخ في 21 ربــــــــيـع الــــــــثــــــــانـي عـــــــام 1436
اHــوافــق 11 فــبـــرايــر ســـنــة 2015 واHــذكــور أعلاهr وتحــرر

كما يأتي : 

" اHـادة 4 : قـبـل دخــول مـنــشــأة إنــتــاج الــكــهـربــاء من
اHـصـادر اHـتـجـددة أو الإنـتـاج اHـشـترك فـي الخـدمةr يـجب
عـــــلـى اHــــــتــــــعــــــامل اHــــــقــــــبــــــول في إطــــــار طــــــلـب الــــــعـــــروض
لــلـــمــســتـــثــمـــرين أو بــاHـــزاد الــذي ¢ إطـلاقه وفــقـــا لأحــكــام
اHــرســوم الـــتــنـــفــيــذي رقم 17 - 98 اHــؤرخ في 29 جــمــادى
الأولى عـام 1438 اHـوافق 26 فـبـرايـر سـنـة 2017 واHـذكـور
أعـلاه والــراغب فـي الاســتــفـــادة من اHــزايـــا اHــمــنـــوحــة في
إطــار الـنــظـام الخــاص r الحــصـول عــلى شــهـادة ضــمـان أصل

الطاقة اHتجددة لدى لجنة ضبط الكهرباء والغاز.

يـــــشــــــمل الــــــطـــــلب اســــــتـــــمـــــارة.......(الـــــبــــــاقي بـــــدون
تغيير)......".


